BANCO CENTRAL EUROPEO

EUROSISTEMA

1 de julio de 2013

NOTA DE PRENSA

AJUSTES DE LA CLAVE PARA LA SUSCRIPCION DE CAPITAL DEL BCE
DEBIDO A LA AMPLIACION DE LA UE

El Banco Central Europeo anuncia hoy ajustes de su clave para la suscripcion de capital y de
las contribuciones desembolsadas por los bancos centrales nacionales (BCN) de los Estados
miembros de la UE.

De conformidad con el articulo 29 del Protocolo sobre los Estatutos del Sistema Europeo de
Bancos Centrales y del Banco Central Europeo, las participaciones de los BCN en la clave de
capital del BCE se obtienen ponderando, con igual peso, los datos relativos a la participacion
de los respectivos Estados miembros en la poblacién y en el producto interior bruto de la Unién
Europea, tal como la Comision Europea los notifica al BCE. Las ponderaciones se ajustan cada
cinco afios o cuando un nuevo Estado miembro se incorpora a la Union Europea. En
consecuencia, la clave de capital del BCE ha sido modificada hoy como resultado de la
adhesion de Croacia a la Unién Europea y de la incorporacién de su banco central nacional, el
Hrvatska narodna banka, al Sistema Europeo de Bancos Centrales (SEBC).

De conformidad con el articulo 48.3 de los Estatutos, el capital suscrito del BCE se aumenta de
forma automética cuando un nuevo pais se adhiere a la Unidon Europea y su BCN ingresa en el
SEBC. El aumento se determina multiplicando el capital suscrito vigente en ese momento (es
decir, 10.760.652.402,58 euros) por el coeficiente que resulta de dividir la ponderacién del BCN
que se incorpora entre la ponderacion de los BCN ya miembros, teniendo en cuenta las claves
modificadas por la adhesién del nuevo miembro. En consecuencia, el capital suscrito del BCE
se ha incrementado hoy hasta los 10.825.007.069,61 euros.

Los BCN del Eurosistema han de desembolsar integramente el capital suscrito. Los once BCN
no pertenecientes a la zona del euro (entre los que ahora se incluye el Hrvatska narodna
banka) deben desembolsar un pequefio porcentaje de su participacion en el capital suscrito del
BCE (3,75% del capital al 29 de diciembre de 2010) como contribucion a los costes operativos
del BCE. Las nuevas participaciones de los BCN en la clave de capital del BCE se detallan a

continuacion.

Las decisiones adoptadas por el BCE a este respecto pueden consultarse en la direccion del
BCE en Internet y se publicaran proximamente en el Diario Oficial de la Unién Europea.

Clave parala Clave parala Parte del capital Capital



Nationale Bank van Belgié/

Banque Nationale de

Belgique

Deutsche Bundesbank

Eesti Pank

Banc Ceannais na
hEireann/Central Bank of

Ireland

Bank of Greece

Banco de Espafia

Banque de France

Banca d'ltalia

Central Bank of Cyprus

Banque centrale du
Luxembourg
Bank Centrali ta’

Malta/Central Bank of Malta

De Nederlandsche Bank

Oesterreichische

Nationalbank

Banco de Portugal

Banka Slovenije

Narodna banka Slovenska

Suomen Pankki — Finlands

suscripcion de

capital del BCE (%)

a partir del 1 de

enero de 2009

2,4256

18,9373

0,1790

1,1107

1,9649

8,3040

14,2212

12,4966

0,1369

0,1747

0,0632

3,9882

1,9417

1,7504

0,3288

0,6934

1,2539

suscripcion de

capital del BCE (%)

a partir del 1 de julio

de 2013

2,4176

18,7603

0,1780

1,1111

1,9483

8,2533

14,1342

12,4570

0,1333

0,1739

0,0635

3,9663

1,9370

1,7636

0,3270

0,6881

1,2456

suscrito (EUR)

a partir del 1 de julio

de 2013

261.705.370,91

2.030.803.801,28

19.268.512,58

120.276.653,55

210.903.612,74

893.420.308,48

1.530.028.149,23

1.348.471.130,66

14.429.734,42

18.824.687,29

6.873.879,49

429.352.255,40

209.680.386,94

190.909.824,68

35.397.773,12

74.486.873,65

134.836.288,06

desembolsado

(EUR)

a partir del 1 de julio

de 2013

261.705.370,91

2.030.803.801,28

19.268.512,58

120.276.653,55

210.903.612,74

893.420.308,48

1.530.028.149,23

1.348.471.130,66

14.429.734,42

18.824.687,29

6.873.879,49

429.352.255,40

209.680.386,94

190.909.824,68

35.397.773,12

74.486.873,65

134.836.288,06



Bank

Subtotal del grupo de BCN
pertenecientes a la zona

del euro

Bbnrapcka HapogHa 6aHka

(Banco Nacional de Bulgaria)

Ceska narodni banka

Danmarks Nationalbank

Latvijas Banka

Lietuvos bankas

Magyar Nemzeti Bank

Narodowy Bank Polski

Banca Nationald a Romaniei

Sveriges riksbank

Bank of England

Subtotal del grupo inicial
de BCN no pertenecientes

ala zonadel euro

Hrvatska narodna banka

Subtotal de los nuevos
BCN no pertenecientes a la

zonadel euro

Total *

69,9705

0,8686

1,4472

1,4835

0,2837

0,4256

1,3856

4,8954

2,4645

2,2582

14,5172

30,0295

100,0000

! Los totales pueden no coincidir debido al redondeo.

69,5581

0,8644

1,4539

1,4754

0,2742

0,4093

1,3740

4,8581

2,4449

2,2612

14,4320

29,8474

0,5945

0,5945

100,0000

7.529.669.242,49

93.571.361,11

157.384.777,79

159.712.154,31

29.682.169,38

44.306.753,94

148.735.597,14

525.889.668,45

264.660.597,84

244.775.059,86

1.562.265.020,29

3.230.983.160,09

64.354.667,03

64.354.667,03

10.825.007.069,61

7.529.669.242,49

3.508.926,04

5.901.929,17

5.989.205,79

1.113.081,35

1.661.503,27

5.577.584,89

19.720.862,57

9.924.772,42

9.179.064,74

58.584.938,26

121.161.868,50

2.413.300,01

2.413.300,01

7.653.244.410,99



Banco Central Europeo
Direccion General de Comunicacion y Servicios Linguisticos, Division de Prensa e Informacion
Kaiserstrasse 29, D-60311 Frankfurt am Main
Tel.: +49 69 1344 7455, Fax: +49 69 1344 7404
Internet: http://www.ecb.europa.eu
Se permite lareproduccion, siempre que se cite la fuente.




