

1 de julio de 2013

NOTA DE PRENSA

AJUSTES DE LA CLAVE PARA LA SUSCRIPCIÓN DE CAPITAL DEL BCE DEBIDO A LA AMPLIACIÓN DE LA UE

El Banco Central Europeo anuncia hoy ajustes de su clave para la suscripción de capital y de las contribuciones desembolsadas por los bancos centrales nacionales (BCN) de los Estados miembros de la UE.

De conformidad con el artículo 29 del Protocolo sobre los Estatutos del Sistema Europeo de Bancos Centrales y del Banco Central Europeo, las participaciones de los BCN en la clave de capital del BCE se obtienen ponderando, con igual peso, los datos relativos a la participación de los respectivos Estados miembros en la población y en el producto interior bruto de la Unión Europea, tal como la Comisión Europea los notifica al BCE. Las ponderaciones se ajustan cada cinco años o cuando un nuevo Estado miembro se incorpora a la Unión Europea. En consecuencia, la clave de capital del BCE ha sido modificada hoy como resultado de la adhesión de Croacia a la Unión Europea y de la incorporación de su banco central nacional, el Hrvatska narodna banka, al Sistema Europeo de Bancos Centrales (SEBC).

De conformidad con el artículo 48.3 de los Estatutos, el capital suscrito del BCE se aumenta de forma automática cuando un nuevo país se adhiere a la Unión Europea y su BCN ingresa en el SEBC. El aumento se determina multiplicando el capital suscrito vigente en ese momento (es decir, 10.760.652.402,58 euros) por el coeficiente que resulta de dividir la ponderación del BCN que se incorpora entre la ponderación de los BCN ya miembros, teniendo en cuenta las claves modificadas por la adhesión del nuevo miembro. En consecuencia, el capital suscrito del BCE se ha incrementado hoy hasta los 10.825.007.069,61 euros.

Los BCN del Eurosistema han de desembolsar íntegramente el capital suscrito. Los once BCN no pertenecientes a la zona del euro (entre los que ahora se incluye el Hrvatska narodna banka) deben desembolsar un pequeño porcentaje de su participación en el capital suscrito del BCE (3,75% del capital al 29 de diciembre de 2010) como contribución a los costes operativos del BCE. Las nuevas participaciones de los BCN en la clave de capital del BCE se detallan a continuación.

Las decisiones adoptadas por el BCE a este respecto pueden consultarse en la dirección del BCE en Internet y se publicarán próximamente en el Diario Oficial de la Unión Europea.

	Clave para la	Clave para la	Parte del capital	Capital

	suscripción de capital del BCE (%) a partir del 1 de enero de 2009	suscripción de capital del BCE (%) a partir del 1 de julio de 2013	suscrito (EUR) a partir del 1 de julio de 2013	desembolsado (EUR) a partir del 1 de julio de 2013
Nationale Bank van België/Banque Nationale de Belgique	2,4256	2,4176	261.705.370,91	261.705.370,91
Deutsche Bundesbank	18,9373	18,7603	2.030.803.801,28	2.030.803.801,28
Eesti Pank	0,1790	0,1780	19.268.512,58	19.268.512,58
Banc Ceannais na hÉireann/Central Bank of Ireland	1,1107	1,1111	120.276.653,55	120.276.653,55
Bank of Greece	1,9649	1,9483	210.903.612,74	210.903.612,74
Banco de España	8,3040	8,2533	893.420.308,48	893.420.308,48
Banque de France	14,2212	14,1342	1.530.028.149,23	1.530.028.149,23
Banca d'Italia	12,4966	12,4570	1.348.471.130,66	1.348.471.130,66
Central Bank of Cyprus	0,1369	0,1333	14.429.734,42	14.429.734,42
Banque centrale du Luxembourg	0,1747	0,1739	18.824.687,29	18.824.687,29
Bank Ċentrali ta' Malta/Central Bank of Malta	0,0632	0,0635	6.873.879,49	6.873.879,49
De Nederlandsche Bank	3,9882	3,9663	429.352.255,40	429.352.255,40
Oesterreichische Nationalbank	1,9417	1,9370	209.680.386,94	209.680.386,94
Banco de Portugal	1,7504	1,7636	190.909.824,68	190.909.824,68
Banka Slovenije	0,3288	0,3270	35.397.773,12	35.397.773,12
Národná banka Slovenska	0,6934	0,6881	74.486.873,65	74.486.873,65
Suomen Pankki – Finlands	1,2539	1,2456	134.836.288,06	134.836.288,06

Bank				
<i>Subtotal del grupo de BCN pertenecientes a la zona del euro</i>	69,9705	69,5581	7.529.669.242,49	7.529.669.242,49
Българска народна банка (Banco Nacional de Bulgaria)	0,8686	0,8644	93.571.361,11	3.508.926,04
Česká národní banka	1,4472	1,4539	157.384.777,79	5.901.929,17
Danmarks Nationalbank	1,4835	1,4754	159.712.154,31	5.989.205,79
Latvijas Banka	0,2837	0,2742	29.682.169,38	1.113.081,35
Lietuvos bankas	0,4256	0,4093	44.306.753,94	1.661.503,27
Magyar Nemzeti Bank	1,3856	1,3740	148.735.597,14	5.577.584,89
Narodowy Bank Polski	4,8954	4,8581	525.889.668,45	19.720.862,57
Banca Națională a României	2,4645	2,4449	264.660.597,84	9.924.772,42
Sveriges riksbank	2,2582	2,2612	244.775.059,86	9.179.064,74
Bank of England	14,5172	14,4320	1.562.265.020,29	58.584.938,26
<i>Subtotal del grupo inicial de BCN no pertenecientes a la zona del euro</i>	30,0295	29,8474	3.230.983.160,09	121.161.868,50
Hrvatska narodna banka	-	0,5945	64.354.667,03	2.413.300,01
<i>Subtotal de los nuevos BCN no pertenecientes a la zona del euro</i>	0	0,5945	64.354.667,03	2.413.300,01
Total ¹	100,0000	100,0000	10.825.007.069,61	7.653.244.410,99

¹ Los totales pueden no coincidir debido al redondeo.

Banco Central Europeo

Dirección General de Comunicación y Servicios Lingüísticos, División de Prensa e Información

Kaiserstrasse 29, D-60311 Frankfurt am Main

Tel.: +49 69 1344 7455, Fax: +49 69 1344 7404

Internet: <http://www.ecb.europa.eu>

Se permite la reproducción, siempre que se cite la fuente.